中嬲酣細讓委员会文|！
中 国 建 材 党 发 〔2016〕2 6 号

关于在 “ 两学一做”学习教育中开展

民主评议党员工作的通知

集团各成员企业党委，集团总部各党支部：

按 照 国 资 委 党 委 《关 于 印 发 〈关 于 中 央 企 业 开 展 “学党

章党规、学系列讲话，做合格党员” 学习教育实施方案〉的

通知》〔国 资 党 委 组 织 〔2016〕8 5 号 〉文件要求，现就开展

民主评议党员工作有关事项通知如下：

一、实施范围

集团各级基层党支部。原则上每名党员都要参加支部民主

评议工作。

二、基本原则

1. 坚持实事求是原则。《党章》作为衡量党员的根本标准 ,

在党员评议工作中，不定指标，不卡比例，不搞末位淘汰，做

到事实清楚、理由充分、程序规范、手续完备。

2^ 坚持民主平等原则。在评议标准面前人人平等，无论

普通党员还是党员领导干部，都要一视同仁，严格要求。充分

尊重广大党员的民主权利，提高民主评议的公信度和满意度。

3^ 坚持综合评议原则。 民主评议包含党性评议和工作评

议。党性评议重在评议党员理想信念、组织观念、履行党员义

务等情况，工作评议重在对照党员岗位职责评议其工作完成及

作用发挥情况，要综合评定。

三、评议办法和标准

以党支部为单位召开全体党员会议，采 取 以 “个人自评、

党员互评、组织测评”、“支部评定、个人认定、党委审定”为

主 要 内 容 的 “三评三定” 工作法开展民主评议。

中央印发的 “两学一做”学习教育方案提出了新形势下合

格党员的标准就是要做到 “四讲四有”。本次民主评议要把

“四讲四有” 作为主要衡量标准，紧 扣 “两学一做当模范、提

质增效作贡献” 主题，重点围绕履行党员义务、履行岗位职责

等开展评议，重点围绕是否按期交纳党费、参加组织生活、完

成党组织交给的任务等情况开展评议。根据中央有关文件规

定，民主评议党员的格次，分 为 “优秀”、“合格” 和 “不合格”。

1. “优秀” 格次党员评议标准。符 合 《党章》规定，能够

结 合 “两学一做” 学习教育的特点和要求充分履行党员义务，

政治素质优秀、道德品质高尚、工作成绩突出，在遵纪守法、

弘扬新风等方面带头作用发挥明显，群众评价较高。

2  ̂ “合格” 格次党员评议标准。介 于 “优秀” 与 “不合格”

格次党员之间，能够履行《党章》规定的义务，能 够 按 照 “两

学一做” 总体要求学习和行动，有责任意识和奉献意识，安心

本职工作，能够完成党组织交办的任务。

3  ̂ “不合格” 格次党员评议标准。有下列情形之一的，应

认 定 为 “不合格” 格次党员：

( ” 理想信念动摇。对党的路线、方针、政策持抵制或

反对态度，经常散布、传播错误言论，在群众中造成不霞影响

的。

( 之）思想观念落后。在工作和生产生活中消极落后，不

履行党员义务、不发挥党员作用，混同于一般群众甚至落后于

一般群众的。

〔3〕党性意识淡薄。无正当理由，连 续 6 个月不参加党

的组织活动，不做党组织所分配的工作，不交纳党费的。

( 斗）组织纪律松弛。不按组织原则和程序向上级反映情

况和问题，煽动或参与集体上访和越级上访，组织职工群众闹

事、非法集会的。

道德品质败坏。参与黄、赌、毒活动；不遵守社会

公德，不赡养老人，虐待家庭成员；生活作风不检点，造成不

良影响的。

廉洁自律松懈。违反廉洁自律规定，群众反映强烈

的。

( 了）对党失去信心，提出退党要求的。

工作业绩差、责任心缺乏、作风漂浮的。

四、评议程序

( 一 ）学习教育

各党支部要釆取灵活多样的方式对党员普遍进行在新形

势下坚持党员标准的教育。学习内容以党章党规、党的十八大

和十八届三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总书记系

列重要讲话精神为主，注意讲求实效。

具体程序为：

1. “一会三评”。各党支部要召开党员大会，组织开展自

评、互评和民主测评。

2^ 初定格次。党支部要对党员自评、互评和民主测评结

果进行综合分析，严格对照评议标准，对每名党员格次认定提

出初步意见，并报上级党组织备案。

3^ 调查取证。对 初 步 认 定 为 “不合格” 类的党员，由所

属党委派人，联合支委会成员和群众代表，找其本人和相关人

员进行考察了解、调查取证，做好谈话笔录，并以党委名义写

出结论材料。

1 结果反馈。结论材料形成后，要及时反馈至党员本人，

听取本人意见。本人认为所作结论的问题与事实不符时，可申

请重新调查，所属党委依据调查结果再重新认定。

5^ 组织定格。各党支部要根据初步认定结果及组织考察

情况，召开支委会研究决定，结果以书面形式反馈至党员本人。

6丨审批公示。各党支部要将民主评议结果及时报所属党

委审批，并进行为期 3 天公示。党委对党员定格存在有明显不

符合实际情况的党支部，责令其重新评定，并将审定后的民主

评议结果及时报上一级党组织备案。

五、表彰和处理

经过民主评议和公示，对表现突出的优秀党员，予以适

当形式表扬，适时报上级党委给予表彰；对合格党员要给予

肯定和鼓励；对不合格党员要按照有关政策，区别情况，严

肃处置。

六、实施时间

各级党组织可结合支部组织生活会、年度考核等工作进

行，于 1 2月底前完成民主评议党员工作。

附 件 1：党支部民主评议党员测评表

附 件 2：党支部党员民主评议登记表

附 件 3：党支部党员民主评议定格汇总表

中国建材集团有限公司党群工作部 ^ ^ ^ ^ 2 0 1 6年 1 1 月 2 1 日印发

附 件 1：

支部名称 :

1 评

议
\内

党员\

姓名 \

讲政治、有信念

强调政治合格，

就 是 要 对 党 忠

诚，挺起理想信

念 的 “主心骨”，

做到在党言党、

在党忧党、在党

为党、在党爱党。

讲规矩、有纪律

强调执行纪律合

格，就是要严守

党的政治纪律和

政治规矩，增强

组织观念、服从

组织决定，知敬

畏、明底线、守

规矩。

讲道德、有品行

强调品德合格，

就是要明大德、

守公德、严私德，

传承党的优良作

风，弘扬中华传

统美德，践行社

会主义核心价值

观，坚守共产党

人精神高地。

讲奉献、有作为

强调发挥作用合

格，就是要践行

党的宗旨，保持

为民本色，敢于

担当、勇于负责，

在推进改革发展

稳定中当标兵、

作模范。

综合评价

好
较

好 般
差 好

较

好 般
差 好

较

好 般
差 好

较

好 般
差

优

秀

合

格

不

合

格

备注：请 在 “好 、较好、一般、差 ” 和 “优秀、合格、不合格”栏中分别

选 择 其 中 一 项 打 “V ”。

支部名称 :

姓 名

性 别

年 月 曰

出生年月

入党时间

我 小 结

党员本人签名 年 月

党支部

意见 党支部书记签名 年 月

注：此表由党组织保存

支部名称 :

序号 姓名 评定格次 备注

党支部书记签字 : 年 月 日

	20161130102833-0001.pdf
	20161130105134-0001.pdf
	关于在“两学一做”学习教育中开展民主评议党员工作的通知.pdf